
  

 
 

 

 N. 207 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2024 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 

CIVILI – REVISIONE TARIFFE. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 15/12/2010 è stato approvato il 

Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili; 

- per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili è previsto il pagamento di una tariffa, 

così come indicata e prevista nella tabella di cui all’allegato A al regolamento stesso; 

 

Dato atto che le tariffe di cui sopra non sono state oggetto di successiva revisione; 

 

Preso atto della verifica effettata sulle tariffe applicate da altri Comuni piemontesi, di analoga 

entità demografica e tipologia, in esito alla quale si ritiene congruo l’aggiornamento di talune 

tariffe, correlate all’utilizzo della sala del Consiglio Comunale, al fine di adeguarle ai costi di 

gestione del locale stesso, in particolare con riferimento ai giorni festivi e quando la richiesta di 

celebrazione in orario di servizio sia avanzata da persone non residenti nel comune di Mondovì; 

 

Richiamato l'art. 54 del D.Lgs 446 del 15-12-1997 così come modificato dalla Legge 23 

dicembre 2000, n. 388 il quale prevede: 

“1. Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del 

bilancio di previsione. (1) 

(( 1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza di 

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. 

L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo))”; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 48; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 
 

1) Di aggiornare, a decorrere dal 1° gennaio 2025, l’allegato A del regolamento per la 

celebrazione dei matrimoni civili, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 261 

del 15/12/2010, con riferimento alle tariffe applicate per l’utilizzo della sala del Consiglio 

Comunale come di seguito indicato: 

- in orario di servizio da parte di nubendi non residenti nel Comune da € 50,00 a € 100,00 



  

- fuori orario di servizio (giorni festivi) se almeno 1 residente da € 250,00 a € 300,00 

- fuori orario di servizio (giorni festivi) se entrambi non residenti da € 300,00 a € 350,00. 

 

2) Di approvare le modifiche sopra dettagliate e la conseguente nuova formulazione 

dell’allegato A del regolamento incluso al presente provvedimento, per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che le tariffe potranno essere aggiornate annualmente, in base alla variazione 

media annua, riferita al mese di giugno dell’anno precedente, dell’indice ISTAT nazionale 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), fermo restando il potere 

della Giunta Comunale di modificarne l'importo in relazione alle esigenze di pareggio del 

bilancio comunale. Qualora non si proceda all’aggiornamento annuale tale percentuale di 

variazione potrà essere conteggiata negli anni successivi. 

 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


